
1 
 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                             O R I G I N A L E  
 

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

 

P E R  L A  C H I U S U R A  D E F I N I T I V A  D E L L A  D I S C A R I C A  P U B B L I C A  D I S M E S S A ,  

U B I C A T A  I N  L O C .  S A N T A  M A R I A  A S S U N T A  

 ( G i u s t a  D e c r e t o  P r e s i d e n t e  G . R .  A b r u z z o  n .  3  d e l  1 4 . 0 1 . 2 0 1 9 )  

 

DECRETO N. 18 DEL 25/08/2022 

 
OGGETTO: 

SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER REDAZIONE PIANO DI 

CARATTERIZZAZIONE E ATTIVITÀ CONSEGUENTI L’ATTUAZIONE DELL’ART. 

242 D. LGS 152/06 E S.M.I. ED ASSISTENZA INERENTE I LAVORI DI  “CHIUSURA 

DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA”. 

C.U.P. G28G03000000004 C.I.G. 935317000F 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED INDICAZIONE DELLA COPERTURA DI SPESA. 

   

 
 

IL COMMISSARIO “AD ACTA” 

Premesso 

 che con Verbale di Riunione del 13.01.2022 (allegato), l’Arta ha fatto presente la necessità di procedere 

alle attività di messa in sicurezza dell’area dell’ex laghetto del percolato mediante la rimozione del 

percolato e l’accertamento di eventuali situazioni di contaminazione del sito, secondo le previsioni della 

parte IV Titolo V del D.Lgs.152/06 e s.m.i.; 

 che si rende necessario provvedere all’incarico di cui in oggetto; 

 che in data 02.08.2022 è stata attestata dal Responsabile dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici, Ing. 

Angelo DI GENNARO, la sussistenza dei presupposti previsti dall’art. 2 comma 2 del Regolamento 

Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e tecnici, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015; 

 che in data 02.08.2022 è stata accertata la carenza di organico, in analogia alle previsioni dell’art. 31 

comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che l’importo complessivo del contratto è pari ad € 72.618,90 di cui € 57.234,32 per servizi, soggetti a 

ribasso d’asta, € 0,00 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, € 2.289,37 per 

contributi ed € 13.095,21 per IVA al 22%; 

 che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è suddiviso in lotti per 

impossibilità derivante da disposizioni normative; 

Visto il DPGR n. 21 del 14.02.2020 con il quale il Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo, 



2 
 

Dott. Marco MARSILIO, ha nominato il Sindaco del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), Sig. 

Giuliano GALIFFI, quale Commissario “ad Acta” per le procedure di affidamento dei servizi e dei 

lavori per la chiusura definitiva/MISP della discarica pubblica dismessa ubicata in Loc. Santa Maria 

Assunta di Mosciano Sant’Angelo, attribuendo al medesimo tutti i poteri stabiliti dalla legge e, in 

particolare, dall’art. 54 della L.R. Abruzzo n. 45/2007, specificando le attività da svolgere e le relative 

tempistiche; 

Di dare atto che alla copertura della spesa si provvederà con le somme già impegnate di cui al Cap. 

9736 RP 2020; 

Ritenuto: 

 che il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria è quello di ottenere i servizi in oggetto; 

 che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione di servizi in oggetto; 

 che il contratto sarà stipulato parte a corpo e parte a misura, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. 

ddddd) e eeeee) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. “Semplificazioni”), si procederà 

all’affidamento diretto del servizio, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che, in analogia alle previsioni dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 (c.d. “Semplificazioni”) 

relativamente agli affidamenti di cui al comma 2 lett. b) del medesimo articolo, di importo superiore agli 

affidamenti di cui alla lettera a) di detto comma 2, si seguirà il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento prezzo; 

Considerato : 

- che per il tramite della piattaforma telematica messa a disposizione da ASMEL ai propri Soci, è stato 

richiesto all’Ing. Giuseppe Antonio DE CESARE, C.F. DCSGPP69R10E243V e P. I.V.A. 02211200692, 

il preventivo per i servizi in oggetto; 

- che con nota PEC, prot. 17308 del 04.08.2022, per il tramite della piattaforma telematica Net4market 

messa a disposizione da ASMEL ai propri Soci, è stato invitato Ing. Giuseppe Antonio DE CESARE, 

C.F. DCSGPP69R10E243V e P. I.V.A. 02211200692 a presentare la sua migliore offerta, mediante 

ribasso percentuale rispetto all’importo a base d’asta di € 57.234,32 entro il termine prefissato per le 

ore 09.30 del giorno 11.08.2022; 

- che a seguito della suddetta PEC Ing. Giuseppe Antonio DE CESARE, C.F. DCSGPP69R10E243V e P. 

I.V.A. 02211200692, entro i termini stabiliti dalla Piattaforma ha offerto il ribasso del 0,99 % 

sull’importo dei servizi a base d’asta di € 57.234,32, e quindi al prezzo netto di € 56.667,70, oltre ad € 

2.266,70 per contributi previdenziali ed € 12.965,57 per IVA al 22% e così per complessivi € 

71.899,97; 

 

Vista   proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale  delle operazioni di gara di cui sopra  

dal RuP Arch. Arnaldo DI SANTE, unita al presente provvedimento;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 15.06.2022 di approvazione del P.E.G. nella quale è indicato che 

il Cap. 9736 è destinato all’attuazione dell’intervento in questione; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

Rilevata la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato assume l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della legge medesima; 

Rilevato il positivo esito della dichiarazione con la quale l’interessato dichiara di conoscere ed accettare 

il contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), approvato con deliberazione 

di G.C. n. 179 del 09.12.2015; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



3 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 2017/2019; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

Ritenuto di dover prendere atto di quanto sopra e sposto e di dover procedere all’aggiudicazione 

definitiva della gara; 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

D E C R E T A 

- per i servizi di architettura ed ingegneria per redazione piano di caratterizzazione e attività conseguenti 

l’attuazione dell’art. 242 d. lgs 152/06 e s.m.i. ed assistenza inerente i lavori di  “Chiusura della ex 

discarica comunale in località Santa Maria Assunta” - C.U.P. G28G03000000004 C.I.G. 935317000F: 

1)  di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 

d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale del Rup  delle operazioni 

di gara di cui sopra, per l’affidamento   dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria suddetti in 

favore dell’Ing. Giuseppe Antonio DE CESARE, C.F. DCSGPP69R10E243V e P. I.V.A. 02211200692, 

che ha offerto il ribasso del 0,99 % sull’importo dei servizi a base d’asta di € 57.234,32, e quindi al 

prezzo netto di € 56.667,70, oltre ad € 2.266,70 per contributi previdenziali ed € 12.965,57 per IVA al 

22% e così per complessivi € 71.899,97; 

2)  che si procederà con successivo verbale alla presa d’atto delle necessarie verifiche da effettuare; 

3)  di dare atto  che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16 è 

subordinata alla verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura di gara a cura del 

Rup Arch. Arnaldo Di Sante;     

4)  di dare atto che alla copertura della spesa si provvederà per € 71.899,97 sul Cap. 9736 RP 2020; 

5)  di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

6)  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-

sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e che, a tal fine, 

il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il 

dipendente dott. Alessio PALMARINI. 

7)  di dare atto che, anche se non materialmente allegato, il Decreto del Commissario “ad Acta” n. 02 del 

12.03.2019 dall’oggetto “Accertamento stato di urgenza per le procedure di affidamento dei servizi e 

dei lavori per la chiusura definitiva/MISP della discarica pubblica dismessa ubicata in Loc. Santa 

Maria Assunta di Mosciano Sant’Angelo” è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

  

 

Mosciano Sant’Angelo, li  25/08/2022  IL COMMISSARIO AD ACTA 

     Galiffi Giuliano 

 



4 
 

PARERE TECNICO  

 

 

Parere tecnico  Favorevole   sul provvedimento: 

Li,  25/08/2022  IL TECNICO 

     ( Angelo Di Gennaro) 

 

 

 

PARERE SEGRETARIO 

 

 

Parere Favorevole  per quanto di competenza, sul provvedimento, in qualità di componente dell’Ufficio 

di Supporto del Commissario ad Acta (Decreto n. 8/2019) 

 

Li, 25/08/2022  IL SEGRETARIO GENERALE 

    (Francesca De Camillis)       

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

 
Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo, lì 25/08/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

   Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì 25/08/2022  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15 giorni a 

decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  25.08.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 
 

 

 

 

    

 

     

     

 

 

 

 


